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ABSTRAKT

Teoretická část práce obsahuje terminologii a terapeutické přístupy k léčbě

problematického jedení u dětí. Výzkumná část měla za cíl zmapovat, jaké problémy rodiče

rozumí pod pojmy jako nejedlictví, odmítání jídla. Zda pod těmito pojmy všichni rodiče vnímají

stejné projevy, nebo jsou ve vnímání rodičů rozdíly a pokud ano, jaké tyto rozdíly jsou. Dále

jak rodiče prožívají problém nejedlictví u svého dítěte a jak se snaží situaci řešit. Výsledky

práce jsou následně vztaženy k možnostem psychologické terapeutické intervence. Pomocí

polostrukturovaných rozhovorů bylo sesbíráno 40 anamnéz rodin a následná kvalitativní

analýza formou zakotvené teorie ukázala, jak rozdílně rodiče vnímají označení toho, že jejich

dítě nejí a jak tento stav prožívají a dala vzniknout jednotné teorii o interakčních procesech,

které se u nejedlictví vyskytují. Rodiče popisují v celkovém počtu 41 různých projevů, které

lze dále rozdělit na akce a reakce. Akce se dále rozdělily do 4 kategorií (kvantita, kvalita, apetit,

environmentální projevy). Reakce ukazují, jakými formami se situaci snaží matky řešit a které

zároveň prožívají jako samotnou součást problému. Jedná se především o různé formy

používání nátlaku při jídle, užití sondy anebo potřebu se výrazně přizpůsobit stravování dítěte.

Výsledky ukazují značnou variabilitu problémů mezi jednotlivými rodinami, tak i rozdílnou

míru závažnosti od dětí prospívajících až po děti neprospívající a krmené alternativními

způsoby. Shodně je rodiči popisována velká psychická náročnost situace odmítání jídla dítětem.

Vznikla teorie vzájemné vztahovosti, která ukazuje, jak jednotlivé kategorie spolu interagují a

ovlivňují jedna druhou, čímž zároveň znemožňují určit kauzální problematiku a poukazují na

reciproční charakter projevů. Práce nastiňuje užití teorie vzájemné vztahovosti pro zvolení

vhodného postupu v psychologické intervenci, cílení péče a výběr terapeutických metod, které

jsou představeny v teoretické části práce.

KLÍČOVÁ SLOVA: psychogenní ztráta chuti k jídlu, vybíravost, nejedení, porucha příjmu

potravy, neprospívání, odmítání jídla
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ABSTRACT

The theoretical part of the thesis contains terminology and therapeutic approaches to the

treatment of problematic eating in children. The research part aimed for what problems parents

understand by terms such as picky eating and food refusal. Whether under these terms all

parents perceive the same manifestations, or whether there are differences. Futhermore how

parents experience the problem of food refusal in their child and how they try to solve the

situation. Then the results of the work are related to the possibilities of psychological

intervention. Forty families´anamnesis were obtained by semi-structured interviews and

subsequent qualitative analysis in the form of grounded theory and axial coding showed how

parrents experienced this condition. Mothers described a total of 41 different manifestations,

which can be further divided into actions and reactions. The actions were further divided into 4

cathegories (quantity, quality, appetite and environmental manifestations). Reactions show the

forms by which mothers try to solve the situation and which they also experience as a part of

the problem. These are various forms of coercion when eating, using of nasogastriv tube ort he

need to significantly adapt to the child´s eating and feeding. The results show a considerable

variability of problems between individual families, as well as a different degree of severity

from prosperous children to children not prosperous at all and fed by alternative ways. The

parents described equally great psychological struggles of food refusal. From the results, the

theory of mutual relationship was raised. It shows the individual cathegories interact and

influence each other. At the same time it makes it impossible to determine the causal issue but

points out the reciprocal nature of the manifestations of food refusal. The work outlines the use

of the mutual relationship theory to select the appropriate procedure, targeting care and

selection of therapeutic methods. Methods are presented in the theoretical part of this diploma.

KEYWORDS: ARFID (Avoidant and restrictive food intake disorder), picky eating,

eating disorder, FTT (failure to thrive), food refusal
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Používané zkratky

ARFID – Avoidant/refusal food intake disorder (psychogenní ztráta chuti k jídlu)

BKM a ABKM – Bílkovina kravského mléka a alergie na ni.

BLW – Baby led weaning – metoda zavádění dětských příkrmů. Dítě samo řídí své

stravování, krmí se výhradně samo, věku uzpůsobeným jídlem.

BPD – Broncho pulmonární dysplazie plic

CAH – Kongenitální adrenální hyperplazie

CPAP a nCPAP – Continuous positive airway pressure. Přístroj udržující neustálý

přetlak v plicích. nCPAP je jeho nasální forma.

CKP – Centrum komplexní péče

CKP diparetického typu – Centrální koordinační porucha diparetického typu

CM – Contingency management

DC: 0-3 a DC: 0-5 – Diagnostická klasifikace od 0 do 3 let a Diagnostická klasifikace

od 0 do 5 let

DSM – Diagnostický a statistický manuál

DMO – Dětské mozková obrna

DOR – Division of responsibility (rozdělení odpovědnosti)

EE – Escape Extinction

EEG – Elektroencefalografie

EKG - Elektrokardiografie

FAED – Food avoidant emotional disorder (Emoční ztráta chuti k jídlu)

FTT – Failure to thrive (neprospívání)

GER – Gastroezofageální reflux

GERD – Onemocnění z gastroezofageálního refluxu

GIT – Gastrointestinální trakt

IA – Infantilní anorexie

IMP – Oddělení intermediální péče (na neonatologickém oddělení)

KI – Kochleární implantát

MA – Mentální anorexie

MKN-10 – Mezinárodní klasifikace nemocí 10. revize

NOFT – Nonorganic failure to thrive (neprospívání bez organické příčiny)

PAS – Poruchy autistického spektra

PLDD – Praktický lékař pro děti a dorost, pediatr/a
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PMV – Psychomotorický vývoj

PPP – Porucha příjmu potravy

PTFD – Posttraumatická porucha příjmu potravy

PTSD – Posttraumatická stresová porucha

RDS – Respiratory distress syndrome. Syndrom dechové tísně

RTG - Rentgen

SI – Senzorická integrace

SOS – Sekvenčně orálně senzorický (terapeutický přístup)

SRS – Silver-Russellův syndrom

TKLB – Sekvence postupu ze zkratek slov touch (dotek), kiss (pusa), lick (olíznutí) a

bite (ukousnutí)

UZ, UTZ – Varianty zkratek pro vyšetření ultrazvukem

VP shunt – Ventrikulo-peritoneální zkrat
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1 Úvod

Představuji vám diplomovou práci, která se věnuje tématu problematického jedení,

respektive odmítání jídla u malých dětí. V současné době chybí rozsáhlejší literatura v českém

jazyce, která by se věnovala problematice odmítání příjmu potravy u dětí do šesti let věku.

Pokud se vyskytuje text, jedná se v naprosté většině o krátké kapitoly či odstavce v rámci knih

a článků, navíc staršího data, nereflektující aktuální změny v této oblasti.

Motivací k sepsání této práce byli z velké části samotní rodiče, kteří mě stále častěji

kontaktují s prosbou o pomoc v jejich životní situaci. Zpočátku se na mě obraceli jako na

matku dítěte, které si po komplikovaném startu prošlo závažnou formou poruchy příjmu

potravy. Před šesti lety jsem sama hledala rodiče, kteří by měli podobnou zkušenost s tím, že

jejich dítě odmítá orální příjem potravy. V té době se nám doma zdálo, že jsme snad v ČR

jediní, komu kojenec odmítá veškeré jídlo. Rodiče, kteří později sledovali náš příběh a pokroky

se na mě začali obracet s tím, jak se nám takového posunu podařilo doma dosáhnout.

Cílem práce je zmapovat jaké problémy rodiče uvažují, když své dítě označí za

„nejedlíka“, či popisují, že „nejí“, „má problémy s jídlem“ apod. A jak takovou situaci rodič

prožívá. V další části výzkumu se budu snažit zjistit, jak rodiče s touto situací nakládají, tedy

nejen jejich prožívání, ale i chování, které o sobě popíší. Nakonec využiji výsledků výzkumu

pro zhodnocení možností psychologické terapeutické intervence.

Nejdříve se v diplomové práci věnuji teoretickým podkladům, získaných z převážné

většiny ze zahraniční literatury. S ohledem na obrovský rozsah problematiky jsem do práce

vybrala jen určité pasáže teorie, zcela jsem tak vynechala původně zamýšlenou pasáž o

vývojových aspektech nejedlictví. Na začátku se věnuji představení různých diagnostických a

terminologických přístupů. V druhé části teorie se věnuji terapeutickým směrům v intervenci

problémů s přijímáním stravy u dětí. Speciálně jsem se zaměřila na terapie psychologické,


[…]


Dalším omezením jsou samotní rodiče – ve výzkumu jsou zástupci pouze z řad matek,

zcela chybí zástupci otců. Jejich role je ve výzkumu přehlížena. Jejich význam byl upozaděn a

je zmiňován jen ojediněle samotnými matkami, a to navzdory faktu, že naprostá většina rodin

ve výzkumu jsou tzv. úplné rodiny. Dalším omezením, na které upozorňuje například i Miovský

(2006) je přílišná motivace k výzkumu. V mém výzkumu díky zvolené metodě samovýběru

(tamtéž, str. 133) a s ohledem k informacím, které o mě jakožto výzkumníkovi rodiče měli, je

pravděpodobné, že se přihlásili rodiče s motivací se něco o problému dozvědět, případně

sháněli sami pomoc. Tím je pravděpodobné, že nastalo zkreslení v reprezentativnosti vzorku, a

to na rodiče, kteří dosud byli v léčbě neúspěšní. Je obezřetné předpokládat, že rodiče, kteří

nejedlictví u svých dětí dokázali překonat, nebo se jim pomoci dostává, nemuseli mít motivaci

se do výzkumu přihlásit. Výsledky lze tedy vztáhnout na rodiče, kteří sami vnímají, že jejich

116

dítě má problém a jako problematickou svou situaci vnímají. Nelze tedy výsledky zobecnit i na

ty nejedlíky, jejichž rodiče jako problematické nevidí. Pokud se ptám: Proč je péče v České

republice nedostupná? Byla by lepší formulace otázky takto: Proč tito rodiče nenašli cílenou

pomoc? Nemůžeme totiž vyloučit, že z výzkumu nevypadli ti rodiče, kteří adekvátní pomoc

našli a tedy pro ně péče dostupná byla.

Multidisciplinární problematika. Jak bylo několikrát zmíněno v části o terapii v kapitole

4 této práce, je problematika nejedlictví záležitostí pro multioborový přístup. Tato práce se

zabývá problematikou z čistě psychologického úhlu pohledu a nelze tedy brát její výsledky za

zcela situaci pojímající. Omezení dokonale obsáhnout situaci nejedlíků znemožňuje nemožnost

dostatečně probrat každý jednotlivý případ s multidisciplinárním týmem a tím uvést každý

jeden příběh do hlubšího celostního kontextu.
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7 Závěr

V práci jsem si kladla za cíl zanalyzovat problémy, se kterými se rodiče potýkají, když

jejich dítě odmítá jíst. Prvotní otázkou bylo, (1) jaké problémy rodiče uvažují, když své děti

označí za nejedlíky, či tvrdí, že má problémy s příjmem potravy. V druhé části (2) bylo

cílem uvést výsledky do kontextu psychologické terapeutické intervence.

(1) Výsledky práce ukazují velké rozdíly v tom, co matky dětí popisují jako problém

nejedlictví. Celkem jsem zjistila 41 různých druhů projevů, které byly rozděleny do

několika kategorií. První dvě velké kategorie jsou AKCE a REAKCE. Akce se týkají

chování dítěte. Reakce jsou ze strany matek takové odpovědi na problematické

jedení, které se samy stávají součástí problémů a matkami jsou popisované jako

součást nejedlictví. Akce dítěte lze pak rozdělit dle oblasti, ke které se vztahují na

kvalitu, kvantitu, apetit a environmentální projevy. Kvantita odkazuje na množství

snědeného jídla. Kvalita referuje na schopnost dítěte zpracovat jídlo, nebo omezuje

jeho nutriční rozsah. Odkazuje především k senzorickým problémům v přístupu

k jídlu, tudíž sem zařazuji i smyslové averze, jakou je potravinová neofobie. Apetit

není pouze chuť na jídlo, ale i celková energii, nadšení, či puzení, které dítě

vůči jídlu projevuje. Mezi environmentální projevy patří všechny aspekty, které

se zdají působit na stravování zvenčí.

Výsledkem analýzy je popis teorie Vzájemné vztahovosti (VzVz), která nastiňuje, že

princip problematického jedení má reciproční spíše než kauzální charakter. Každou součást

nejedlictví je potřeba vnímat jako takovou, která ovlivňuje a zároveň je sama ovlivňována

ostatními aspekty nejedlictví. Součásti nejedlictví jsou přitom chápány z komplexního pohledu,

tedy takového, kdy uvažujeme nejen dítě, které má problémy s jídlem z bio-psycho-sociálního

hlediska, ale také jeho rodinu, životní podmínky, jeho silné i slabé stránky tak, jak uvažuje

představovaná klasifikace od Zero to three DC: 0-5 (2016). Mezi tyto aspekty tak patří i rodiče

a jejich vlastní dispozice, opět pojímané z biologického, psychologického, sociálního,

spirituálního a environmentálního hlediska. Tyto součásti nelze uvažovat jako osamocené

oblasti, ale je nezbytné je vnímat ve vzájemné obousměrné a neustálé interakci.

(2) Teorie VzVz se jeví vhodná k použití při plánování terapeutického postupu, stejně

jako při uvažování, se kterými dalšími odborníky a profesionály je vhodné, či

dokonce naprosto nezbytné, spolupracovat. Může pomoci lépe zmapovat, které
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oblasti s psychologickou péčí interagují v takové míře, že by ji mohly znesnadnit,

nebo dokonce zcela znemožnit.

Pro budoucí výzkumníky se jeví jako vhodné blíže objasnit praktickou efektivitu teorie

VzVz a její uživatelskou praktičnost při užití teorie v terapeutické praxi.

Tato práce poskytuje jedinečný vhled do situace rodiny s malým dítětem, které odmítá

jíst. Představuje přínos pro oblast intervence v práci se specifickou psychogenní problematikou

nejedlictví. Věřím, že je prvním krokem pro zvýšení povědomí o problematice odmítání jídla a

PPP u malých dětí.
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