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Diplomová práce se věnuje velmi specifickému a mezioborovému tématu, analyzuje problémy

s orálním příjmem potravy u dětí mladších šesti let z mateřské perspektivy. Z pohledu volby tématu, i

přesahu do poradenské a terapeutické praxe považuji téma za originální, zajímavé a přínosné. Právě

optika rodičovského prožívání, interpretace i jednání a vztahování se k problémům dítěte může velmi

pomoci ke kvalitnější intervenci. Posunutí náhledu pouze z medicínské roviny může přinést šanci na

účinnější naleznutí individuálního řešení pro jednotlivé dítě s poruchami příjmu potravy v raném věku.

Musím ocenit, že autorka ihned v úvodu otevřeně „přiznává“ svou osobní zainteresovanost

v problematice. Osobní zkušenost s fenoménem „malého nejedlíka“ ji umožnila získat velmi pestrý

výzkumný vzorek i otevřenost výpovědí účastníků, na druhou stranu tato role vyžaduje velmi vysoké

nároky na zachování role badatele a jeho schopnosti sebereflexe. A toto vybalancování se autorce

povedlo.

Teoretická část je velmi bohatá na terminologický a diagnostický aparát. Autorka vychází zejména ze

zahraničních zdrojů. Dikce má klinický, psychopatologický charakter, včetně komparativního pohledu

na DSM V a MKN 10. Hloubka poznatků, nakládání s terminologií i šíře možných problémů s jídlem

u malých dětí dokazuje nejen zájem studentky o téma, ale i její akademickou zralost, jak se zdroji

nakládat a interpretovat je. Popis jednotlivých poruch příjmu potravy je podrobný, autorka se snaží

akcentovat jednotlivá specifika poruch, včetně problémů s diagnostikou. Oceňuji také přehledné

zpracování i možných terapeutických přístupů, to v českém kontextu považuji za velmi inspirativní,

protože některé z uvedených metod či technik byly pro mě poměrně neznámé. Z hlediska použití

bibliografických zdrojů se jedná o práci, která pracuje s rozsáhlým rejstříkem zdrojů, s převahou

zahraničních zdrojů, citační norma je dodržena. Studentka je schopna samostatné rešeršní práce na

vysoké úrovni.

V metodologické pasáži studentka prokázala, že má v oblasti stanovování výzkumných cílů, ale i

prostředků (volba metod sběru dat) dobré vědomostní zázemí. Autorka popisuje detailně postup sběru

dat, etické konsekvence, odůvodnění cílové skupiny i kritéria zařazení do výzkumného vzorku. Cíle,

které si autorka klade, jsou jednoznačně vyjádřeny a je k nim v textu postupně směřováno. Vzhledem

k charakteru empirického zájmu i metodologického nástroje (polostrukturovaný rozhovor) se autorka

rozhodla pro kvalitativní výzkum. Výsledkem je pak 40 kazuistik dětí, které jejich rodiče vnímají jako

nejedlíky. Pro kvalitativní analýzu těchto kazuistik se autorka rozhodla zvolit zakotvenou teorii.

Definovaným cílům práce odpovídá i adekvátně zformulovaná hlavní výzkumná otázka. Analýza a

interpretace dat jsou poměrně hutné, výsledky jsou však formulovány přesvědčivě, s dohledatelnou

oporou z dat (v přílohách). Podoba výsledné zakotvené teorie, kterou autorka pojmenovala Teorie

Vzájemné vztahovosti (VzVz), kde upozorňuje na reciproční charakter problematického příjmu

potravy (či spíše jídelního chování), na základě kategorií akce (projevy dítěte) a reakce (rodičovské

reagování), je jednoduchým modelem, jak nahlédnout do mateřské perspektivy hodnocení i prožívání

problémů s jídlem malých dětí. Oceňuji, že autorka cílí i na aplikovaný dopad jejích zjištění do

zkvalitnění psychologické péče pro rodiny s těmito dětmi.

Část diskuze je zralá, autorka dokazuje, že umí své nálezy zasadit do kontextu teoretických koncepcí

i srovnatelných empirických zjištění.

Výslednou práci autorky považuji za velmi zdařilou. Rozsah práce a její struktura odpovídají

požadavkům kladeným na diplomovou práci. Z jazykového hlediska je psána akademickou dikcí

s kvalitním terminologickým aparátem. Práce obsahuje všechny povinné části.

Diplomovou práci Radky Angerové doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1, Napadá autorku po ukončení sběru dat, jaké další nástroje pro sběr dat by mohla použít? Jak jinak

by mohla postavit svůj výzkumný design?

2, Jaké reakce (ze stran matek) měly nejsilnější dopad na následné akce dětí? (ve smyslu, že spíše

potencovaly intenzitu problémového jezení).

3, Jaký vliv na zjištěné výsledky mohla mít celková rodinná konstelace, resp. např. sourozenci

v rodině, zapojení otce, rozvodovost, doplněné rodiny, apod.?

V Praze dne 31.8 2021 PhDr. Pavla Presslerová, Ph.D.